



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

24. april 2023

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 1 (KOM(2022) 0223) af 27. marts 2023 stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL)

Spørgsmål

Hvilken holdning har regeringen til forslaget i omarbejdningen af finansforordningen om, at medlemslandene skal bistå Kommissionen ved inddrivelse af EU-forordringer?

Svar

I forslaget har Kommissionen lagt op til, at de forpligtelser der gælder mellem medlemslandene ift. bistand til at inddrive fordringer ifm. skatter, afgifter og andre foranstaltninger (Rådets direktiv 2010/24/EU), også skal gælde mellem Kommissionen og medlemslandene.

Når Kommissionen i dag inddriver fordringer hos personer eller virksomheder, kræver dette typisk omfattende brug af advokatbistand. Derudover oplyser Kommissionen, at manglende information ofte resulterer i, at debitoren ikke kan notificeres eller at der forsøges inddrevet fordringer hos insolvente debitorer. Eksempelvis er kun 5 pct. af fordringerne fra 2021 inddrevet.

Konkret foreslår Kommissionen, at medlemslandene forpligtes til at:

- Oversende information om debitoren og vedkommendes aktiver til Kommissionen, såfremt dette kan ske i overensstemmelse med databeskyttelsesreglerne.
- Notificere debitoren, såfremt Kommissionens egen notifikation ikke er lykkedes.
- Inddrive fordringen, som skal behandles som medlemslandenes egne fordringer.

Skatteministeriet oplyser, at det vil have begrænsede økonomiske og administrative konsekvenser for Danmark at indføre den pågældende ordning. Det vil dog være afgørende, at fordringerne overholder de relevante stamdatakrav (oplysninger om de konkrete gældsposter), og at der gives en rimelig implementeringstid. Kommissionen lægger op til at kompensere medlemslandene for deres bistand med at inddrive fordringerne. Skatteministeriet oplyser hertil, at det ligeledes er afgørende, at kompensationsordningen bliver enkel og let at administrere for Gældsstyrelsen.

Regeringen noterer sig, at der er begrænsede omkostninger forbundet med forslaget, som samtidig kan medføre besparelser hos Kommissionen og en reduktion ikke-inddrevne fordringer under EU-budgettet. Yderligere kan forslaget medføre en mere effektiv indsats over for svig og uregelmæssigheder i gennemførelsen af EU-budgettet. Regeringen er derfor positivt stillet over for forslaget, idet det dog bør sikres, at forslaget kan implementeres uden betydelige administrative konsekvenser for medlemslandene.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister